
 

 
 

学期末にあたり 
校長 齊木伸郎

年の瀬もいよいよ押し迫りました。今年一年、生徒

たちの健やかな成長のため、ご支援・ご協力を賜りま

して、保護者並びに地域の皆様には厚く御礼申し上げ

ます。 

今学期は、音楽会・２年職場体験・ＥＳＤ全校発表

会・生徒会による地域清掃など、多数の行事が実施さ

れました。また、委員会や部活動では、生徒会選挙を

始めとして、３年生から１・２年生への引き継ぎが行

われ、新たな立場での活躍が見られました。どの場面

にあってもその過程で成長していく姿や生徒たちの

輝く笑顔を見ることができました。生徒たちは、全て

の活動に対し常に一生懸命に向き合い、熱い気持ちで

取り組むとともに、日々の授業を大切にしながら、充

実した学校生活を送ることができたと感じています。 

保護者の皆様においては、過日の三者面談には、ご

多用の中ご来校いただき、誠にありがとうございまし

た。担任と保護者の皆様でお子様の成長点を共有する

とともに、前向きな話し合いができたことと思います。

また、「教育活動アンケート」には、大変多くの方に

ご回答いただき感謝申し上げます。アンケートでは、

貴重なご意見を多数お寄せいただきました。現在集計

中ではありますが、本校の教育実践を評価・応援して

いただき、教職員一同大変嬉しく感じるとともに、今

後も更に気を引き締めて取り組んでいこうと気持ち

を新たにいたしました。ご指摘いただいた点について

は、３学期・次年度へ向け、より良い教育活動に反映

できるよう検討を重ねて参ります。 

いよいよ明日からは冬休みに入ります。家族との

ふれあいを大切に、この時期ならではの日本古来の行

事や風習に触れ、有意義な冬休みを送ってほしいと思

います。生徒には終業式に、不安や悩みを抱えている

人は、是非周りの人に相談するようにと伝えました。

長期休業明けは、登校することが辛い生徒も見られる

時期でもあります。保護者の皆様には、休み中に相談

事等があれば遠慮なく学校へ連絡していただき、不安

を少しでも解消して３学期を迎えることができれば

と願っています。ご家庭での時間が長くなる時期だか

らこそ、些細な変化を見逃さず、学校と家庭が一緒に

なって子どもたちを見守っていければと思います。 

もうすぐ新しい年を迎えます。令和７年における皆

様のご健勝とご多幸を心より願うとともに、３学期か

らも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 冬休み中にご相談ごと等がある場合には、遠慮なく

学校までご連絡ください。ただし、電話連絡への対応

は基本的には、平日は８：１５から１６：４５までの

勤務時間内となります（部活動などは、この時間に限

らず部活動ごとの対応となります）。勤務時間外、ま

た、土日祝日及び１２月２９日（日）から１月３日（金）

までの完全閉庁日に、緊急を要する連絡が必要になっ

た場合には、多摩市教育委員会（庁舎管理室）：042-

338-6855までお願いいたします。 
 

 

多摩市立諏訪中学校    ユネスコスクール認定校 

〒206-0024 

多摩市諏訪５－１２－１ 

 

 

   令和６年１２月２５日  第８号 

  日発行   令和５年度第１号 

 

【学級閉鎖の決定の仕方について】 

学級閉鎖の決定については、その時点での感染者

数のみで決めるのではなく、感染の拡大状況（感染

が拡大しているのか収束に向かっているか）、授業の

実施状況等を総合的に判断しながら決定していま

す。今学期中、市内では閉鎖を行っている学校が多

く見られましたが、本校におきましては、感染者は

見られたものの、現時点では手洗い・消毒や黙食の

徹底、リモートによる朝礼、部活動の自粛等により

拡大を防ぐことができると判断し、教育活動を続け

てまいりました。今後、状況が変化し、必要と判断

された場合には、速やかに対応を行います。ご家庭

におかれましては引き続き健康観察を行っていただ

き、発熱や体調不良が見られる場合には登校を控え

ていただきますようお願い申し上げます。 

生徒会のスローガン 
５組で作成した 
クリスマスリース 


